
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 64 DEL 16/04/2019

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL 
CAMPO  DI  CALCETTO  SITUATO  NELLA  PINETA  DI  MARINA  DI  CAMPO  - 
DETERMINA A CONTRATTARE



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA
Richiamati:

 il Decreto del Sindaco n. 13 del 10.10.2018 di individuazione dei Responsabili di 

Area;

 la  Deliberazione del  Consiglio Comunale n. 12 del  22.03.2019, immediatamente 

eseguibile ed in fase di pubblicazione, con la quale  si è approvato il  Bilancio di 
previsione finanziario 2019-2021, redatto secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al 
D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Richiamata inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n.64 del 05.04.2019, immedia-
tamente eseguibile, avente per oggetto “Concessione campo di calcetto situato nella pine-
ta di Marina di Campo - Determinazioni” con la quale il Responsabile dell’Area Amministra-
tiva è stato incaricato di dare avvio ad apposita procedura ad evidenza pubblica per l’indi-
viduazione di un soggetto esterno cui affidare la gestione del campo di calcetto situato nel -
la pineta di Marina di Campo;

Ritenuto di dover procedere alla scelta del concessionario mediante specifica procedura 
ad evidenza pubblica nel rispetto dal vigente Regolamento Comunale per la gestione degli 
impianti sportivi comunali, tenendo conto delle indicazioni fornite con il sopra richiamato 
atto di Giunta Comunale n.64/2019;

Considerato che la Giunta Comunale ha individuato i possibili destinatari, ai sensi anche 
del  vigente Regolamento Comunale in materia approvato con Delibera di  C.C. n.3 del 
11/04/2012, dando la preferenza alle associazioni o società sportive dilettantistiche (senza 
scopo di lucro) affiliate al C.O.N.I. o a ente di promozione sportiva discipline sportive asso-
ciate e federazioni sportive nazionali, con sede legale o operativa nel Comune di Campo 
nell’Elba e che non abbiano alcuna pendenza, finanziaria o di altro genere, con l’Ente,  
dando atto che possono essere individuati quali concessionari anche soggetti diversi da 
quelli sopra indicati, ma solo in caso di esito infruttuoso delle procedure selettive avviate e 
comunque nel rispetto dei principi relativi alle medesime; 

Preso atto che la Giunta Comunale ha inoltre stabilito in un anno, eventualmente rinnova-
bile per una ulteriore annualità, la durata della concessione ed un canone annuo a base di  
gara pari ad € 500,00;

Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per 
l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di un 
anno  a  decorrere  dalla  data  di  sottoscrizione  del  relativo  contratto  o  dell’eventuale 
consegna anticipata della concessione, eventualmente rinnovabile per uguale periodo, per 
un valore presunto della concessione stimato in complessivi  € 20.000,00 (€ 10.000,00 
annui);



Considerato che  l’intervento  richiesto  non  può  essere  acquisito  tramite  il  ricorso  agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione da Consip S.p.A., in quanto 
non risultano essere attivi attualmente strumenti di acquisto relativi al servizio da acquisire;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere mediante procedura  aperta con pubblicazione di 
apposito avviso pubblico all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale;

Viste le bozze dell’Avviso Pubblico e del Capitolato Tecnico, che allegate al presente atto 
ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

Richiamato, altresì, l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n.267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che:

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la gestione del 

campo sportivo situato nella pineta di Marina di Campo;
 l’oggetto del contratto è la concessione di tale servizio per il periodo di anni uno, 

eventualmente rinnovabile per uguale periodo;
 il valore del contratto è fissato in € 20.000,00 (€ 10.000,00 annui);
 le  clausole essenziali  sono previste nel  Capitolato Tecnico  appositamente predi-

sposto;
 la procedura utilizzata è quella aperta espletata mediante pubblicazione di specifico 

avviso pubblico all’albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell’ente;
 di stabilire che la concessione del servizio avverrà mediante il criterio del prezzo più 

alto, in rialzo rispetto all’importo del canone posto a base di gara;

Ritenuto di poter procedere ad effettuare a tal fine un accertamento di € 250,00 con impu-
tazione al Codice di Bilancio 30/100/3010201/006 capitolo 122000/0 Annualità 2019 del Bi-
lancio di Previsione 2019/2021, in considerazione dell’ipotetica data di aggiudicazione, fat-
to salvo il rialzo effettuato dall’aggiudicatario in sede di gara;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, che il CIG (Codice Identificativo Gara) 
è  divenuto  ora  lo  strumento,  insieme  al  CUP,  su  cui  è  imperniato  il  sistema  della 
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione il seguente CIG relativo alla 
procedura di gara: Z6D28146B6;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147 bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;



Dato atto del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei paga-

menti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica 
in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quan-

to previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre  che  le  obbligazioni  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle 
scritture contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in 
cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di attivare apposita procedura per l’individuazione di idoneo soggetto esterno al quale 
concedere il servizio di gestione del campo di calcetto situato nella pineta di Marina di 
Campo per il periodo anni uno, rinnovabile per un uguale periodo, a seguito delle indi-
cazioni fornite dalla Giunta Comunale con atto n.64/2019;

2 di approvare a tal fine le bozze dell’Avviso Pubblico e del Capitolato Tecnico, che alle-
gate al presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

3 di dare atto che l’Avviso Pubblico verrà pubblicato all’Albo Pretorio Comunale e sul sito 
istituzionale dell’Ente;

4 di procedere all’accertamento della somma di € 250,00 con imputazione al Codice di 
Bilancio 30/100/3010201/006 capitolo 122000/0 Annualità 2019 del Bilancio di Previsio-
ne 2019/2021, fatto salvo il rialzo effettuato dall’aggiudicatario in sede di gara;

5 di conferire al presente atto valenza di determina a contrattare ai sensi dell’art.192 del 
D.Lgs. 267/2000;

6 di dare atto che il Responsabile della procedura di affidamento ed esecuzione del suc-
cessivo contratto è la sottoscritta, quale Responsabile dell’Area Amministrativa;

7 di dare atto, altresì, del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica in mate-
ria di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 
208/15;

 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.



IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	Atteso quindi che si rende necessario provvedere ad avviare una procedura di gara per l’individuazione di idoneo soggetto cui affidare il servizio in oggetto, per il periodo di un anno a decorrere dalla data di sottoscrizione del relativo contratto o dell’eventuale consegna anticipata della concessione, eventualmente rinnovabile per uguale periodo, per un valore presunto della concessione stimato in complessivi € 20.000,00 (€ 10.000,00 annui);
	DETERMINA


